autorizadas acrescida da reserva de contingência. 

Art. 30  - A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de 
tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a 
legislação tributária vigente, é estimada em R$ 59.300.000,00 (Cinquenta e nove 
milhões e trezentos mil reais), discriminadas por categoria econômica conforme 
desdobramento constante do anexo 1, parte integrante desta lei. 

CAPÍTULO III 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 40  - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, 
fixada em R$ 59.300.000,00 (Cinquenta e nove milhões e trezentos mil reais), é 
desdobrada nos seguintes conjuntos: 

I.Orçamento fiscal, em R$ 44.071.645,00 
lI.Orçamento da Seguridade Social, em R$ 15.428.355,00. 

CAPÍTULO IV 
DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA E DISTRIBUIÇÃO POR 

ÓRGÃOS 

Art. 50  - A discriminação da despesa constante dos anexos desta lei,